*C* 5 *Hactenus verba S. Anastasii Papæ ad Joannem Hierosolymorum Episcopum; quem Severinus Binius in Notis ad dictum epistolam asserit, aliquando Origenis errores sectatum, per S. Hieronymum meliori frugi redditum, fide deinceps Catholica bis temporibus, saltem exterius, nituisse. Profecto S. Augustinus contra letterus Petiliiani scribens lib. 2 cap. 51, et S. Annasit Papæ et dicti Joannis fidem laudat his verbis: Cathedra tibi quid fecit Romanae Ecclesiae, in qua Petrus sedet, et in qua Anastasius sedet; vel Ecclesia Hierosolymitanæ, in qua Jacobus sedet, et in qua hodie Joannes sedet. quibus nos in Catholica unitate connectimur: et a quibus vos nefario furore separatis. *Huc ibi sanctus Doctor, tamquam de Joannis fide nihil sinistri suspicans.**

et ab Imperatoribus  
damnum  
tam:

1 Reg. 16, 7

laudatur  
ejus p[ro]des a  
d Augu-  
stino.

**CAPUT II.**  
Afri adjuti, et contra Donatistas excitati.  
S. Paulinus recreatus. Aliæ res gestæ. Obi-  
tus, sepultura, Reliquiæ.

**E** Epistolam S. Anastasii, ad memoratum Venerium Rogatur ab diligenter cura perscriptum, non scimus extare. S. Venerius Episcopus Mediolanensis (cui dies iv Maii sacer est) successit S. Simpliciano, anno ccc, die xvi Angusti defuncto; et tunc vir anctoritatis fuit, ut legatio ab Ecclesia Africana fuerit destinata, anno cccc, die xviii Junii. Quæ venerabili sancto fratri Anastasi, Sedi Apostolica; et sancto fratri Venerio, Sacerdoti Mediolanensis Ecclesiæ, necessitatem ipsam ac dolorem atque inopiam valeat intimare.... Quia tanta indigentia Clericorum erat, multæque Ecclesiæ ita desertæ, ut ne unum quidem Diaconum vel illitteratum habere reperirentur, multo magis superiorum honorum invenire non posse certissimum esset, et quotidiani planctus diversarum pene emortuarum plebium jam non sustinerentur: quibus nisi fuerit aliquando subventum, gravis et inexcusabilis innuicibilium animarum pereuntium causa apud Deum mansura esset. Quæ ab Aurelio Episcopo Carthaginensi proposita, latius describuntur in dicto Concilio: cuius petitioni auniisse SS. Anastasium et Venerium non dubitamus. Nam eodem anno cccc Idibus Septembbris, in Concilio tunc habito, dicit idem Aurelius Episcopus: Recitatis epistolis beatissimi Fratris et Consacerdotis nostri Anastasii, Ecclesiæ Romanæ Episcopi, quibus nos paternæ et fraternæ caritatis solicitudine ac sinceritate adhortatus est, ut de haereticorum et schismaticorum Donatistarum insidiis et improbitatibus, quibus Africanam Ecclesiam Catholicam graviter vexant, nullo modo dissimulenuis. Gratias agimus Domino nostro, quod illi optimo et sancto Antistiti suo tam piam curam pro membris Christi, quamvis in diversitate terrarum, sed in sua compage corporis constitutis, inspirare dignatus est.

*F* 7 Florebat eodem tempore doctrina et sanctitate illustris S. Paulinus, Episcopus Nolanus; qui epistola 16 ad Delphinum Episcopum Burdigalensem, laudat eximum S. Anastasi humanitatem, his verbis. Sciat veneratio tua, sanctum Fratrem tuum, Papam Urbis Anastasium, amantissimum esse humilitatis nostræ: nam ubi primum potestate caritatis sue nobis offerendæ habere coepit, non solum suscipere eam a nobis, sed ingerere nobis piissima affectione pro�ravit. Nam brevi post ordinacionem suam epistolas de nomine nostro, plenas et religionis et pietatis et pacis, ad Episcopos Campanie misit: quibus et sumū declararet affectum, et aliis benignitatis suæ præberet exemplum. Deinde nos ip[s]os Romæ, cum solenni consuetudine ad beatorum Apostolorum natalem venissemus, tam blande quam honorifice exceptit. Postea quoque interposito tempore, etiam ad natalem suum, quod Consacerdotibus suis tantum deferre solet, invitare dignatus est: nec offensus est excusatione nostra, sed officium sermonis nostri, quod in vicem presentie reddideramus, acceptans, animo nos paterno et absentes recepit. Denique, si Dominus comineatum donaverit, ut ad eum usitato solempter nobis tempore recurramus, spero me ad sanctitatem tuam ei litteras exacturum, quibus etiam tibi nos incipiat commendare. *Huc S. Paulinus, qui subjungit S. Venerii Mediolanensis Episcopi non erga se varitatem: ut videatur epistola anno adhuc quadragesimo undi initio sequentis scripta.*

*G* 8 S. Anastasius fecit basilicam, quam dicitur Crescentiana in regione secunda, via Mamurtini in Urbe Roma; Ita Anastasius bibliothecarius de Vitus Crescen[tianam]:

A *Pontificum, sed via in aliis MSS. dicitur Mamartinia et Mannutina, Buronio Mamurrina, ab adibus Mamurri in secunda regione locatis. Alexander Donatus lib. 4 de Urbe Roma cap. 3, in secunda regione Cœli-montis hanc adem a S. Anastasio extractam ait, Syodo Romanæ primæ, sub Symmacho Papa, annoccccxcix habita, subscriptis Vincomalus Presbyter tituli S. Crescentianæ: et hunc titulum fuisse unum ex viginti octo antiquis titulis S. R. E. Cardinalium, tradid Omuphrus Paninius de vn Urbis Ecclesiæ cap. 2; sed desusse cum nonnullis aliis ante tempora S. Gregorii Magui: certe horum loco alii substituuntur in Synodo Romana, anno de subeo habita. Alia hujos Pontificis decretal opud Anastasium leguntur: Ut quotiescumque saneta Evangelia recitarentur, Sacerdotes non sederent, sed curvi starent. Constituit etiam, nulla ratione transmarinum hominem in Clericatus honorem suscipi, nisi quinque Episcoporum designaret chirographum, propter Manichæos, sive (at in Libro Pontificali legitur) quia et eodem tempore Manichæi inventi sunt in Urbe Roma. Demum dicitur fecisse ordinationes duas per mensim Decembrem, et ordinasse Presbyteros octe, vel novem, Diaconos quinque, Episcopos per diversa loca undecim, aliis decem. Sepultus in cœmeterio suo ad Ursum Pileatum, v Kalendas Maji, mortuus anno Christi ccxxi, Indictione xv, Arcadio V et Honorio V Consulibus. Suffectum quoque his Consulibus esse S. Innocentium tradunt Marcellinus Comes et Prosper in Chronicis: et sic Gestu MSS. Pontificum ad Martinum quintum deducta, recte dicitur S. Anastasius praefuisse annis quatuor.*

B *9 Celebris est illius memoria in plerisque Martyrologiis ad hunc xxvii Aprilis. Rabanus ista habet: Nativitas Anastasii Papæ, qui post B. Petrum quadragesimus prius sedet. Hic Manichæos in Urbe Roma inveniens damnavit, et constitutum fecit, ut nullus transmarinus in Clericatum susciperetur, nisi quinque Episcoporum designaret chirographum. Usuardus hoc eum elogio evocat: Romæ B. Anastasii Papæ, de quo S. Hieronymus venerabili testatur eloquio, quod ejus vita diuturna mundus sit immensus frui. Ad hanc paucum scribit: Romæ S. Anastasii Papæ, qui sedet annos tres, dies decem. Notkerus elogium ex Idone et Rabano formavit. In hodierno Martyrologio Romano ita habetur: Romæ depositio B. Anastasii Papæ, viri ditissimæ paupertatis et Apostolicæ solitudinis, quem, ut ait S. Hieronymus, diu Roma habere non ineruit, ne orbis caput sub tali Pontifice truncaretur: nam haud paullo post ejus obitum Roma a Gothis capta atque direpta fuit. Scilicet sub S. Innocentio successore, anno Christi ccccx. Ejusdem S. Anastasii Papæ et Confessoris memoria etiam celebratur in antiquis Missalibus et Breviariis Ecclesiæ Mediolanensis.*

C *10 Sepultus fuit in cœmeterio suo ad Ursum Pileatum, de quo observat Aringhus, lib. 2 Roma subterranea cap. 19, cœmeterioru illud extitisse via quondam Portuensi, longe tamen diversum ab altero ejusdem nominis, quod in Esquiliis ad S. Bibiana ecclesiam extabat. In pervetusto enim quodam MS. codice Vaticano Indiculam locorum haberi; ubi quondam Summi Pontifices conditi sunt, et ista legit. Ad Ursu Pileatu Portu, Anastasius, Innocentius.*

*Hic est Anastasii successor, etiam Sanctus, etiam ad Ursum Pileatum sepultus. Willielmus Molmesbriensis lib. 4 de Gestis Anglorum cap. 2 in Golielmo II, describit numerum portarum Urbis Romæ, et multitudinem sanctorum ciuerum, prout in antiquis Catalogis repererat: et quod huc spectat, ista interserit. Tertia decima, Porta Portuensis dicitur et Via, ibi prope in ecclesia sunt Martyres Felix, Alexander, Abdon et Sennen, Simeon, Anastasius, Pollio, Vincentius, Millex, Candida et Innocentia, sive, ut Aringhus legit, Innocentius, de SS. Anastasio et Innocentio Pontificibus et Confessoribus Malmesbriensem intelligens.*

D *11 Paschalis Papa, anno Dcccxxvii, die xvii Januarii creatus, ex Presbytero Cardinale titulo S. Praevidis praefatam ecclesiam mox restauravit, et multa corpora Sanctorum in cœmeterio jacentia recolligens in eodem condidit xx Juli, atque inter alia fuisse corpus S. Anastasii, Pontificis Romani, legitur in tabula marmorea, prope oratorium S. Zenonis appensa: enjus verba exhibet Onuphrus Paninius lib. de vn Urbis Ecclesiæ, ubi fere sub suam agit de ecclesia S. Praevidis. Octarius Pancirolus in Thesauro abscondito Urbis, in Indice Reliquiarum, asserit corporis S. Anastasii partem esse in dicta ecclesia S. Praevidis; partem in ecclesia SS. Silvestri et Martini in Montibus: et ad hanc ecclesiam reliquias S. Anastasii a Sergio II (qui ab anno Dcccxliv usque ad annum Dcccxlvi sedet) delatas fuisse, videtur colligi ex Anastasio, qui dictam ecclesiam a Sergio II restauratam et dedicatum ait: et tunc sub altari sacro colloca fuisse corpora Sanctorum, inter quæ recensentur SS. Anastasii et Innocentii Pontificum: quæ verba ibidem etiamnum leguntur in Inscriptione marmorea: quam integrum editit Joannes Antonius Filippinus in libello de antiquitate et venerabili one hujus ecclesiæ. Ejusdem quoque Anastasii Pontificis esse Reliquios, que ultim Tibure colebantur, cum titula Anastasii Confessoris die xii Septembris, quæque anno moy cum Reliquiis SS. Pontiani et Eleutheri translatæ fuerunt Trojam Apulie civitatem, verosuile nobis videri diximus ad diem xviii Aprilis, agentes de S. Eleutherio Acanensi; ipsam Historiam, a Raffredo Præcentore teste oculato scriptam; daturi xix Novembris ad Acta S. Pontiani Pontificis Romani, de quo, quod suis in reliquiis Trojæ honoretur, firma hactenus persuasione est creditum; cum de aliis, quod Romani Pontifices fuerint, neendum Trojæ fuerit cogitatum. Præterea Ludolphus Dux Saxoniæ a Sergio Papa Reliquias sanctorum Præsulem Anastasii et Innocentii impetratas detulit: in quorum honore monasterium et cœnobium primo in Brunesteshusen, deinde in Grandesheim construxit. Ita Auctor Vitæ S. Godhardi Episcopi Hisdesheimensis iv Maii danda: et consentit Tangmarus in Vita S. Bernwardi decessoris 20 Novembris. Verum quia Witichindus et alii solum meminerunt Reliquiarum S. Innocentii, arbitramur non adeo magnam partem Reliquiarum S. Anastasii fuisse adjunctam.*

E *12 In MS. Florario Sanctorum ad diem xviii Aprilis ista leguntur: Elevatio S. Anastasii Papæ, Aprilis. hujus nominis primi. Ad quem etiam diem Hermannus Greven in Auctario Usuardi meminit S. Anastasii Papæ: sed per errorem appellat Martyrem.*

*Ejus Reliquias sunt in ecclesia S. Praevidis,*

*E et in ecclesia SS. Silvestri et Martini:*

*focete etiam Trojæ in Apulia:*

*F et aliquis in Saxoniæ translatæ.*

sancit de-  
creto:

facti ordi-  
nationes:

mortuus  
anno 402,

præfuit  
annis 4,

discipulus  
Martyrolo-  
gii,

sepultus ad  
Ursu Pilea-  
tum

via Portuensi.

# DE S. EULOGIO XENODOCHO, CONSTANTINOPOLI IN ECCLESIA S. MOCHI.

G. H.

XXVII APRILIS.

Constanti-  
nopolis in  
templo S.  
Mochi,colitur S.  
Eulogius  
Xenodochus  
die 27,

**G**eorgius Codinus de Originibus Constantinopolitanis pag. 37 editionis Lupariorum, alias 79, de Aedificiis hujus urbis agris, ista scribit: Templa SS. Mochii et Menae dicavit Constantinus Magnus, cum prius esset fana idolorum. Et quidem S. Menam, ejectis dumtaxat simulacris et novo indito nomine, uti erat reliquit: Templum S. Mochii, duplo tunc maius quam nunc est, media parte contraxit, et altare ibidem crevit. Quoniam vero ibi olim S. Mochius interemptus fuerat, ea re templum hoc ipsius nomini dicavit, ejusque corpus illuc transtulit. S. Mochius seu Mutius colitur a Graecis xi Maii, a Latinis xiii ejusdem mensis. Cum dein templum illud corruisset, tempore Justiniani Magni illud extrectum fuit, et hinc usque salvum permanisit.

Hoc in templo rixit aut certe sepultus sacram venerationem obtinuit S. Eulogius Xenodochus, quem in B pace requievisse, asserunt Graeci coluntque in Me-

nais excusis et MSS. Parisiensibus Cardinalis Mazarrini et Duionensibus Chiffletii, et apud Maximum Cytherorum Episcopum, idque hoc xxvi Aprilis. At sequenti de xxvii Aprilis locus ei assignatur in Synaxario MS. Parisiensi collegii Claromontani Societatis Iesu his verbis: Καὶ πρόπτερον Εὐλόγιον τῷ Σενοδόχῳ ἐν τῷ χώρῳ Μοζίῳ. Et memoria Eulogii Xenodochi in Sancto Mochio. Officium ejus in adjuncto disticho a Menaxi exprimitur: ubi optatur ut Abraham, nomine Christi hospitum in celis exceptor, hospitio exceptiat Eulogium, tamquam eum qui hospitum exceptor in vita fuerit. Graeca autem sunt ejusmodi.

et 28 Aprilis.

Τὸν Εὐλόγιον, ὃς ξενιστὴ τῶν ξένων,  
Χριστοῦ ξενιστές Λόρραξ ξενιζέτω.

Quo vero tempore ibidem S. Eulogius floruerit non constat. Forsitan quando a Justiniano fuit templum S. Mochii de novo constructum.

E

# DE SANCTO TERTULLIANO, EPISCOPO BONONIENSIS IN ITALIA

D. P.

XXVII APRILIS.

Episcopus  
Bononiensis  
quotus?monasterium  
condit,

**B**eatus Tertullianus, quotus post S. Zamam, pri-  
mum Bononiensem Episcopum, ad Ecclesiae  
Bistius clarum siderit, incertum dictu est,  
scriptoribus, quia honesta desunt monumenta,  
diverse opinantibus. Ab Ughello, tom. 2. Italæ Sacrae,  
ordine undecimus; a Masino, part. 2. Bononiam Per-  
lustratæ, decimus tertius; a Celso Falconio, in Memo-  
riis Historicis Ecclesiæ Bononiensis, octavus: et a Ca-  
rolo Sigonio, lib. 1 de Episcopis Bononiensibus, septi-  
mns refertur. Initia Episcopatus plerique in annum  
Domini ccccxx aut circa coniuncti. Paucæ de illo  
prodidit retusas, ideoque et scriptores recentiores ma-  
teria destituit. Ferrarius, in Catalogo Sanctorum Italiæ,  
hoc ex Carolo Sigonio elogium illi texit. Tertullianus,  
Episcopus Bononiensis VIII, post S. Paternianum  
subrogatus, Ecclesiam Bononiensem circa an-  
num salutis cccclxxcepit administrare. Hic monaste-

rium S. Helenæ in agro Bononiensi, apud Lavinum am-  
neum, a Bononia ad septem millia passuum distans, aut  
construxisse aut constructum probavis se putatur, quod  
his temporibus non extat; sola ecclesia, quæ paro-  
chialis est, a Fratribus Servorum possessa, cum ali-  
quot ædibus extante. Namatio, Episcopo Arvernensi-  
si, aliquot Reliquias SS. Vitalis et Agricola Martyrum,  
in novam ecclesiam a se ædificatam inferen-  
das, postulanti concessit: qua de re S. Gregorius

Episcopus Turoneus, lib. 2. Historiae Francorum  
et lib. de Gloria Martyrum, verba facit. Idein cuicunque  
ceteris Amelie Episcopis Joanni Episcopo Raven-  
nati, qui Gregorium quendam Episcopum Mutinen-  
sem contra fas ordinaverat, adversatus esse vide-  
tur. Hoc Episcopo Odoacer Herulorum Rex Italianum  
invasit. Sanctus autem Episcopus, Ecclesia sua ali-  
quot annos rite administrata, v kalend. Maji a se-  
culo migravit, et in æde S. Felicis conditus est. Quarum  
hic de petitis ac impetratis Bononia Sanctorum Reli-  
quias produntur, narrantur quidem lib. 1 Miracul. cap.  
44 a Gregorio; sed nullo Episcopi Bononiensis, a quo  
postulabantur, nomine prodito: unde pro S. Tertulliano  
non alius hic esse fundatum credimus, quam con-  
jecturam petitum ex ea, quod utriusque Tertulliani  
scilicet et Namati, Episcopatum in eadem incidisse  
tempora quidam autumant. Sigonius, ex quo sua d-  
prompsit Ferrarius, Tertullianum Reliquias S. Namatio  
anno cccclxxvi donosse auctor est, ita quippe ratio-  
nem postulare temporum. Verum si Sammarthanis cre-  
dimus S. Namatius aliquot jam ante annis e vivis ex-  
cesserat, utpote decessor S. Eparchi, cuius mortem ad  
annum cccclxxx consignant. In Martyrologio Romano  
ad xxvii Aprilis scribitur hoc modo: Bononia S. Ter-  
tulliani Episcopi et Confessoris.

sepetitur  
Bononia in  
templo S.  
Felicis.an. 88. Vi-  
talis et  
Agricola  
Reliquias  
S. Namatio  
donarit?

F

Inscriptus  
Martyrologio.

# DE SANCTO THEOPHILU PISCOPO BRIXIÆ IN ITALIA.

D. P.

SEC. V.

**T**abularum Ecclesiæ Brixianarum, ex iisque Galesi-  
nius, ac post Galesinium Baronius in postrema  
Martyrologii Romani recognitione, memoriam  
hoc die faciunt S. Theophilii Episcopi et Con-  
fessoris. Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiorum hæc  
de eo habet: Theophilus Episcopus Brixensis, inter  
SS. Gaudentium et Silvinnum Ecclesiam Brixensem

digne gubernans, in numero Sanctorum haberi et  
coli meruit. Quo tempore precise vixerit, quidve  
egerit ad posteros non pervenit. Illud ex Annualibus et  
Episcoporum tabulis habetur, Theophilum Gauden-  
tium, Philastrii discipulo et successori per S. Ambro-  
sium Episcopum Mediolanensem ordinato, subro-  
gatum fuisse. Hac Ferrarius, qui deinde in suis an-  
notationibus

SS. Gau-  
dentiu et  
Pualini  
successor,

A notationibus citat s<sup>æ</sup>pe memorandum ac memoratum Sermonem Ramperti Episcopi Brixiensis in Translatione S. Philastri: sed si attentius eum legisset, inventisset inter SS. Gaudentium atque Theophilum medium ponit S. Paulum, aliis Paulinum, de quo ad iv Martii egimus. Hoc tamen recte, quod maluerit tempus Sedis incertum fateri quam de eodem dirimare, uti fecere Jo. Franciscus Florentinus in Catalogo MS. Episcoporum uberiori quam qui impressus prodit, et Bernardinus Faynus in C<sup>o</sup>lo et Martyrologio Brixiano: quorum iste sedisse eum scribit, quo tempore Innocentius summus Pontifex et Arcadius Honoriusque rerum potiebantur; Faynus vero, quievisse circa annum Domini ccccxlv, seilente Leone Magno, et imperantibus Valentianino tertio et Theodosio. Simili conjectura Ughellus in Italia sacra, annum initi Pontificatus scribit fuisse circa ccccxxxix.

2 Prædictus Florentinus addit: Meminerunt antiquissimi Sanctorum Episcoporum fasti, ejus ossa quondam jacuisse ad Concilium Sanctorum, eadem forte Basilica, quam S. Gaudentius, Sanctorum xl Martyrum illatis lipsanis, dedicavit, et Concilium Sanctorum nuncupavit; licet nulla omnino ejus vestigia nec Reliquiarum memoria supersit. Non temere tamen opinari quis possit, diversam ab illa ejusdem nominis ecclesiam ante S. Gaudentium hic extitisse, ubi tot olim Martyrum cædes patrate; cum præsertim Baronius, in Martyrologio Romano ad xxiii Junii Molanum secutus, affirmet, Concilii Martyrum nomine locum illum intelligi, ubi multorum Martyrum corpora sepulta sunt, qualia loca etiam cœmeteria seu dormitoria sunt appellata. Colligit Molanus, ex eoque Baronius retulit raria loca, unde intelligi possit, quid Romæ et alibi essent Concilia Martyrum; sed neutri in mentem vnit ea confundere cum cœmeteriis Christianorum aut Basilicis. Quid igitur? Non ecclesiam seu basilicam, sed locum intraservatum ac peculiari ritu dedicatum intelligimus, ad plurimum Sanctorum ossa ex cœmiteriorum communium cavernis educta, seorsim a vulgo Christianorum aliorum in eisdem cœmeteriis sepulchorum, honestius collocanda et commodius veneranda; quem locum utrum primus dedicaverit Brixiae Gaudentius, et intra quam ecclesium, non possumus divinare, antiquorum testimonio destituti.

3 Ubi istud Sanctorum Concilium fuerit, nunc certe (ut idem Florentinus et ceteri asserunt) sacrum S. Theophili corpus in æde S. Joannis Evangelistæ servatur. Est hoc inter Parochiales apud Faynum in Catalogo 4 Cœli Brixensis ordine nona, a deforis Brixia sive in pomerio antiquitus dicta; quia ante civitatis extensionem ad plagam occidentalem extabat in suburbio. A ducentis-retro annis erat Praepositura sub Presbyterorum administratione: ad quam Canonici Regulares S. Salvatoris, Regulam S. Augustini profientes, tunc evocati, hactenus demorantur: ecclesiamque eamdem, vetustate fatigentem, continuo reformat. De corporibus, in hac ecclesia quiescentibus, tale extat in libro Provisionum civitatis decretum, dñi xxii Aprilis, anni MDXXV: In ecclesia S. Joannis existunt corpora SS. Gaudentii et Theophili Episcoporum et S. Silviæ Virginis: aquibus separantur capita, et ponantur in statuis vel vasis argenteis, fabricandis expensis Reverendorum Patrum et Parochianorum, ut honorifice congruis temporibus cum veneratione per civitatem possint deferri.

4 Ita tunc quidem decretum: sed (nisi in numero error est) res executioni mandata non fuit, aut saltem non fuerunt tunc fabricata statua vel rasa designata, sed solum post annos lxx, prout infra apparebit, in plenori Translationis tunc factæ historiæ, cujus hæc memoria inveniuntur in dicto Provisionum libro: SS.

Theophili, Gaudentii et Silviæ corpora, quæ hactenus fuerant recondita in singulis arcis marmoreis, in capella a monte altaris majoris ecclesiæ S. Joannis, pro illuminanda dicta capella ablatae fuerunt dictæ arcæ, Corporibus prius ablatis. Quæ deinde Corpora die Dominico ix Julii, hoc anno MDCXV, cum solenni processione circumœircia parochiam S. Joannis delata, reposita fuerunt in altari nuper reformato in dicta capella, habita prius licentia, per Reverendos Canonicos Regulares dictæ ecclesiæ, a Reverendissimo Episcopo et Deputatis Civitatis. In qua processione affuerunt dicti Canonici et illi de S. Afra, cum eorum Abbatibus, habitibus mitras aureas et pastoralia, et cum baldechinis serico et auro contextis. Afluere etiam Religiosi omnes, excepto Clero et monachis SS. Fanstini et Jovitæ, S. Euphemia et S. Petri de Oliveto. Regulationi processionis præerant ministri Cancelleriae civitatis: et parietes stratarum erant omnes aulicis spaleriis conterræ.

anno 1595  
a vestustis  
arcis sublata  
sunt,

3 Coluntur S. Gaudentius xxv Octobris, S. Silvia xv Decembbris. Spaleriae quibus ornati dienuntur stratarum parietes, ita dicuntur a spallis, id est humeris: eo quod ad commodiorem humerorum reclinationem ducantur ante parietes quibus assidetur: unde Tuscanis spalliera dicitur quaecumque ornatus ex asseribus, storis, coris aut tapetiis supra scannorum altitudinem puræ pretextus, quam vocem acclinatorum humerale possemus interpretari. Parro totius Translationis rei, hoc ultimo solennis translationis actu gestar ordo, prolixius distinctiusque inveniuntur descriptus in archivio monasterii S. Joannis; unde cum nobis sua manu fideliciter extraxit ac scriptis, idem qui præallegata alia monumenta curavit, Bernardinus Faynus, Presbyter Brixianus, antiquitatum patriæ pro gloria Dei diligens perquisitor, ut ipse se hanc vane subscripsit his aliisque ad Apriliem spectantibus monumentis. Translationis autem, quam diri, plenior historia talis est.